
SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 1289/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170019

PORTARIA Nº. 1289/2010, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 212/2010-GAB, 
de 20.10.2010.
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de imprimir celeridade 
e objetividade às atividades regulares no órgão.
R E S O L V E:
I – DELEGAR competência ao servidor JOEL DA CUNHA 
RODRIGUES, matrícula nº. 54181470/2, Gerente, a contar de 
01/09/2010, na ausência do substituto o servidor SANDRO LEAL 
BRIGLIA, matrícula nº. 57174688/1, Gerente, conforme portaria 
nº. 732/2010, de 10/06/2010, para na forma da legislação, 
normas e regulamentos pertinentes, atuar em conjunto com 
o ordenador de despesa, conforme portaria nº. 358/2010, de 
18/03/2010, o servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, 
matrícula nº. 57176466/1, Diretor de Controle Financeiro, 
durante o impedimento do Titular do órgão, Secretária Adjunta, 
no que diz respeito aos atos de gestão financeira, quanto 
à movimentação bancária desta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, sem prejuízo de 
suas atribuições legais.
DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169857

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 19/10/2010
Valor: 24.667,39
Vigência: a 
Justificativa: Ajustes e adequações a planilha de serviços do 
contrato n° 080/2009
Contrato: 80/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
15451122515550000    449051              0131000000          Federal
Contratado: EMPRESA NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 29
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169937

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 01/10/2010 a 01/12/2010
Justificativa: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 
02(dois) meses.
Contrato: 154/2007
Contratado: CONSTRUTORA GOMES DE SOUZA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2907
CEP. 66040-036 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169987

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 22/10/2010
Justificativa: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 03 
(três) meses.
Contrato: 106/2008
Contratado: CTE SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 189
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169873

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 18/09/2010 a 17/02/2011

Justificativa: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 
05(cinco) meses.
Contrato: 70/2009
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1966
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169532

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 14/2010
Objeto: Execução de obras civis de adaptação de instalações 
físicas das Unidades de Negócios UNISUL, UNINORTE e UNAM, 
em Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 09/11/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169906

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 25/02/2011
Justificativa: Fica prorrogado o prazo por mais 06(seis) meses.
Contrato: 135/2008
Contratado: CONSÓRCIO ESTACON/SANENG
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 4.400
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170034

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/10/2010
Valor: 2.569.952,50
Vigência: a 
Justificativa: Reequilíbrio econômico financeiro do contrato, 
referente a recuperação de perdas verificadas no período de 
Junho de 2008 a Abril de 2010.
Contrato: 102/2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170058

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/10/2010
Valor: 495.795,43
Vigência: a 
Justificativa: Ajuste de quantitativos com acréscimo do valor 
contratual.
Contrato: 25/2008
Contratado: Consórcio L.M.C.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170089

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 163860
CONTRATO: 15/2010

Objeto: Prestação de Serviços Especializados de Manutenção 
Preventiva e Corretiva bem como o fornecimento e substituição 
de peças e componentes originais nos veículos pertencentes à 
frota desta Companhia.
Valor Total: 64.458,33
Data Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 05/10/2010 a 05/10/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          Estadual

16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: JEFFRISSON PINTO DA SILVA ME
Endereço: R da Olaria, 04
CEP. 66070-710 - Belém/PA 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170323

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 21/10/2010
Valor: 10.180.468,69
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo e Supressão de Serviços - Art. 65, inciso 
II, § 1º, da Lei 8.666/93.
Contrato: 40/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LIBERDADE
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 594
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169907

PORTARIA: 162
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTÔNIO FERNANDO REIS
Cargo: ENG AGR
Matrícula Funcional: 243501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0146000000          339033              256.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NO PAGAMENTO DE 
BALSA DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE CACHOERIA DO 
ARARI/PA
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169901

PORTARIA: 1048
Objetivo: FISCALIZAR E EMITIR RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO 
CONVÊNIO NR. 076/2008
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0243501/ANTÔNIO FERNANDO REIS (ENG AGR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169902

PORTARIA: 1049
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR FERNANDO REIS AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTÔNIO SOUSA (AUX. ADM.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170002

PORTARIA: 1050
Objetivo: TRANSPORTAR MUDAS E INSUMOS PARA REGIONAL 
DO MUNICÍPIO E AUXILIAR NA DISTRIBUIÇÃO PARA AS 
COMUNIDADES LOCAIS ATENDIDOAS NO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572252731/JORGE RICARDO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA


